
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO 

Via Calamandrei, 3, 51100 Pistoia (PT) –🕾 0573 28786 – 🕾 0573 28786 
https://www.icraffaellopt.edu.it/ - ptic810005@istruzione.it - ptic810005@pec.istruzione.it   

C.F. 80007950472 - Cod. Mecc. PTIC810005 - Cod. Uff. Fatt. P.A: UFWDWN - Cod. IPA: istsc_ptic810005  

 

Alle F.S. Inclusione   
Maria Rosaria Tartarone 

Sara Baglioni 
Ai docenti   

Valentina Ciani  
Diletta Scolari 

Maria Buttafuoco   
Linda Muratti   

Pina Iuliano   
Giuseppe Miceli   

Federica Vigianello   
Patrizia Giorlando   

Linda Buscioni  
Laura Carmignani 

Maria Paola Mighali  
Simona Pepe 

Samuele Flori 
Giulia Mangoni 

Marinella Vanini 
Manfredi Giudice 

Lorenzo Bicci 
Benesperi Beatrice 

Ai genitori   
Ruggiero Doronzo 
Alessandra Naselli 

Altri operatori   
Bruno Sales (ASL)   

Michela Panizzon (Fondazione M.A.I.C.)   
Sonia Biondi (Arcacoop)   

Elisabetta Petrini (Intreccicoop)  
Coop. L’Orizzonte (Quarrata)   

Gilda Corsini (Comune di Pistoia)   
Gloria Virciglio (Ass. Sociale F.M.A.I.C).   

Atti  

 
OGGETTO: DECRETO ISTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER L’INCLUSIONE (GLI) 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la C.M. n. 258 del 22 settembre 1983, “Indicazioni di linee d’intesa tra scuola, EE. LL. e 
AA.SS.LL. in materia di integrazione scolastica degli alunni diversamente abili”; 
Vista la Legge quadro n. 104 del 5 febbraio 1992 (art. 15 comma 2); 

mailto:PTIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO 

Via Calamandrei, 3, 51100 Pistoia (PT) –🕾 0573 28786 – 🕾 0573 28786 
https://www.icraffaellopt.edu.it/ - ptic810005@istruzione.it - ptic810005@pec.istruzione.it   

C.F. 80007950472 - Cod. Mecc. PTIC810005 - Cod. Uff. Fatt. P.A: UFWDWN - Cod. IPA: istsc_ptic810005  

 

Visto il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 
Visto il D.M. 122 del 11 aprile 1994, art. 8; 
Visto la Legge n. 170 del 10 ottobre 2010 recante “Nuove norme in materia di disturbi 
specifici di apprendimento in ambito scolastico; 
Visto il D.M. 5669 del 12 luglio 2011 e le Linee guida per alunni con DSA ad esso allegato; 
Vista la Direttiva MIUR del 27/12/2012 recante “Strumenti di intervento per alunni con 
bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 
Vista la Circolare MIUR n. 8, prot. 561 del 6 marzo 2013 avente per oggetto la Direttiva 
Ministeriale del 27/12/2012; 
Vista la nota MIUR n. 2563 del 22 novembre 2013 avente per oggetto “Strumenti di 
intervento per alunni con bisogni educativi speciali. Chiarimenti” 
Viste le Linee guida del MIUR del febbraio 2014 aventi per oggetto l’accoglienza e 
l’integrazione degli alunni stranieri; 
Viste le Linee guida nazionali per l’orientamento permanente a cura del MIUR del 19 
febbraio 2014; 
Viste le Linee di indirizzo del MIUR del 18 dicembre 2014 per favorire lo studio dei ragazzi 
adottati; 

DECRETA 
Art. 1 
 

Presso l'Istituto per l’a.s. 2023-2024 è costituito il Gruppo di lavoro per l’inclusione, così 
composto: 

 

● Dirigente Scolastico (Presidente); 

● Funzioni Strumentali Bisogni Educativi Speciali; 

● Docenti che operano nell’Area di cui al punto precedente; 

● Docenti di sostegno operanti titolari nell’Istituto; 

● Docenti curriculari invitati a far parte del GLI individuati dal Dirigente Scolastico; 

● Rappresentanti dei genitori; 

● Uno o più rappresentanti degli operatori sanitari coinvolti nei progetti formativi degli 
alunni (ASST/Specialisti, Ente Locale, Associazioni, Enti No profit, etc.); 

● Educatori comunali o di cooperativa operanti nell'Istituto, in base ad esplicita e 
volontaria richiesta dei medesimi ovvero individuati dal Dirigente Scolastico. 

 
Art. 2 

La partecipazione al GLI non dà diritto all’accesso al salario accessorio di cui al Fondo per il 
miglioramento dell’offerta formativa né ad alcuna altra forma di retribuzione. 

mailto:PTIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO 

Via Calamandrei, 3, 51100 Pistoia (PT) –🕾 0573 28786 – 🕾 0573 28786 
https://www.icraffaellopt.edu.it/ - ptic810005@istruzione.it - ptic810005@pec.istruzione.it   

C.F. 80007950472 - Cod. Mecc. PTIC810005 - Cod. Uff. Fatt. P.A: UFWDWN - Cod. IPA: istsc_ptic810005  

 

 
Art. 3 

Il GLI dell'Istituto dura in carica un anno. 

Il GLI si può riunire in seduta plenaria (con la partecipazione di tutti i membri), ristretta (con 
la sola presenza dei docenti), o dedicata (con la partecipazione delle persone che si occupano 
in particolare di un alunno). Le riunioni si possono tenere, se ritenuto necessario, anche per 
gruppi convocati su tematiche specifiche (come espresso dalla nota MIUR 22/11/2013). 

Possono essere invitati a partecipare, ove il tema da trattare lo richieda, esperti esterni o 
persone che al di fuori dell’Istituto si occupano degli alunni BES. 

Le deliberazioni del GLI sono assunte a maggioranza dei presenti. Di ogni seduta deve essere 
redatto apposito verbale. 
 
Art. 4 

Le funzioni principali del GLI sono: 

● rilevazione e monitoraggio dei BES presenti nella scuola; 

● raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere 
nell’istituto;

● focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai docenti sulle 
strategie/metodologie in materia di BES e di gestione delle classi; 

● promozione, rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della 
scuola, attraverso l’attivazione di una apposita progettualità (attività di 
alfabetizzazione, di potenziamento, di recupero; azioni a favore del successo 
formativo e contro la dispersione scolastica); 

● gestione delle procedure e alle attività relative all’accoglienza, all’inserimento e 
all’integrazione degli alunni stranieri in conformità con il Protocollo di Accoglienza 
d’Istituto; 

● elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusività riferito a tutti gli 
alunni BES, da  redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di giugno); 

 
● elaborazione di proposte di attività di formazione del personale della scuola sulla 

didattica e 

l’inclusione degli alunni;  
● promozione di convegni, mostre e manifestazioni inerenti alla tematica BES; 
●  promozione dei rapporti con i centri territoriali di competenza.  

 

mailto:PTIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO 

Via Calamandrei, 3, 51100 Pistoia (PT) –🕾 0573 28786 – 🕾 0573 28786 
https://www.icraffaellopt.edu.it/ - ptic810005@istruzione.it - ptic810005@pec.istruzione.it   

C.F. 80007950472 - Cod. Mecc. PTIC810005 - Cod. Uff. Fatt. P.A: UFWDWN - Cod. IPA: istsc_ptic810005  

 

Art. 5 

Avverso il presente atto, che ha valore di formale notifica, è ammesso ricorso giurisdizionale 
e/o amministrativo previsto dall’ ordinamento ovvero esperimento del tentativo facoltativo 
di conciliazione ex lege n. 183/10 (c.d. Collegato Lavoro). 

 

Il Dirigente Scolastico 

            Prof.ssa Ermelinda Accardo 
                      Firmato digitalmente

mailto:PTIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO 

Via Calamandrei, 3, 51100 Pistoia (PT) –🕾 0573 28786 – 🕾 0573 28786 
https://www.icraffaellopt.edu.it/ - ptic810005@istruzione.it - ptic810005@pec.istruzione.it   

C.F. 80007950472 - Cod. Mecc. PTIC810005 - Cod. Uff. Fatt. P.A: UFWDWN - Cod. IPA: istsc_ptic810005  

 

 
  

mailto:PTIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-10-11T13:40:49+0200
	ERMELINDA ACCARDO




